
I.P.A.B. "CASA DEL FANCIULLO"
Via Sardegna n. 4 90044 Carini (PA)

Deliberazione commissariale n.   0 3   del  30 Gennaio 2012 

Oggetto: Determinazione  delle  somme rimaste  da  riscuotere  e  delle  somme rimaste  da 
pagare a chiusura dell'esercizio finanziario 2011.

L’anno 2012  il giorno 30  del mese di Gennaio in Carini presso gli uffici amministrativi  
dell’Ente  siti  in  Via  Sardegna  n.  4,  il  Commissario  Straordinario  dr.  Natale  Tubiolo,   con 
l’assistenza  del   Segretario  dell'Ente  dr.sa  Annalisa  Zarrillo   ha  adottato  la  seguente 
deliberazione: 

Il Commissario Straordinario: 

        Premesso che a chiusura dell'esercizio finanziario 2011, prima di procedere alla formazione 
del Conto Consuntivo,  deve essere adottato il provvedimento  relativo all'accertamento  delle 
somme rimaste  da  riscuotere  e  delle somme rimaste da pagare, da riportare  al  successivo 
esercizio,  ai sensi dell'art.69 del Regolamento di Contabilità approvato con R.D. 5 febbraio 1891 
n.99; 
     Esaminata  la  gestione  dei  singoli  capitoli  ed  articoli  di  bilancio  effettuata  nel  corso 
dell'esercizio  finanziario  2011 per  determinare  le  somme  da  conservare  in  conto  residui  per 
accertamenti e per impegni riferibili all'esercizio finanziario 2011;
  Considerato che tali residui attivi e residui passivi vanno determinati ai sensi dell'art.69  del 
Regolamento di Contabilità approvato con R.D. 5 febbraio 1891 .99, e riguardano:
- le somme da riscuotere in corrispondenza degli accertamenti di entrata;
- le entrate ordinarie e straordinarie per le quali esistono atti certi del credito;
- le somme riferibili a rate di spese fisse e permanenti d'indice generale dovute in virtù di legge e 
contratti;
- le somme riferibili ad impegni assunti in base ad atti formali;
- le somme dipendenti da contratti per forniture e prestazioni di  servizi;
- le somme per servizi in economia a norma del Regolamento di economato;
- le somme aventi per oggetto impegni di spesa in relazione a contributi riscossi o da riscuotere;
Ritenuto doversi  dare atto che le entrate accertate  e da riscuotere e le spese impegnate e da 
pagare  al  termine  dell’esercizio  finanziario  2011,  che  sono  materia  del  conto  del  medesimo 
esercizio, sono quelle sottoelencate:

SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE

Cap. 2 art. 4
Rette ASP 
Somma da riportare nell’esercizio 2012                         E.        87.782,10

Cap. 3 art. 7 

1



Contributo straordinario ex L.R.71/82
Somma da riportare nell'esercizio 2012                         €.     41.832,35

  
Cap. 5 Art. 4
  "Rimborso anticipazioni fondi economali.” 
Somma da riportare all'esercizio 2012                          €.        2.544,79

Totale residui attivi da riportare all'esercizio 2012     €.    132.159,24

SOMME RIMASTE DA PAGARE
 
Cap. 1 art. 3 
“Imposte e tasse”                                                     
Somma da riportare nell’esercizio  2012                             € 8.622,00

Cap. 2 art. 1
  "Retribuzione personale dipendente "
 Somma da riportare nell'esercizio 2012                 €.         46.967,22

Cap. 2 art. 2
Compenso personale in convenzione
Somme da riportare nell'esercizio 2012                    €.      86.971,07

Cap. 2 art. 3
 "Contributi su stipendi personale dipendente"
 Somma da riportare all'esercizio 2012         €    32.732,68

Cap. 2 art. 4
 "Contributi su compensi  personale in convenzione"
 Somma da riportare all'esercizio 2012         €   11.160,00
 

Cap. 2 art. 5
  "Missione personale dipendente "
 Somma da riportare all'esercizio 2012        E.      950,00  

Cap. 2 art. 6
  "Spese di ufficio e di amministrazione  "
 Somma da riportare all'esercizio 2012        E.  3.525,94     

Cap. 2 art. 8
  "Spese per utenze (telefono, acqua, luce, gas…)"

2



 Somma da riportare all'esercizio 2012        E.   500,00

Cap. 2 art. 10 
“Rimborso spese amministratori”
Somma da riportare all’esercizio 2012                       € 692,00

Cap. 2 art. 14
"Spese Sanitarie"                                                     
Somme da  riportare nell'esercizio  2012               € 29.000,00

Cap. 2 art. 18 
"Spese manutenzione immobili”
Somma da riportare nell'esercizio 2012                E.  29.598,85

 Cap. 3 art. 1
  "Fondo per la  produttività del personale  " 
 Somma da riportare all'esercizio 2012 E.    43.816,14

Cap. 3 art. 7 
“Spese per esigenze straordinarie”
Somma da riportare nell’esercizio 2012                     € 12.104,70

Totale residui passivi da riportare all'esercizio 2012  Euro 306.640,60

D E L I B E R A

ACCERTARE nel Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2012, quali residui attivi, le 
entrate da riscuotere da riportare all'esercizio 2012, analiticamente specificate in premessa, che 
qui si intendono integralmente riportate, per l'importo complessivo di Euro 132.159,24 
IMPEGNARE nel Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2012, quali residui passivi, le 
spese da pagare  da riportare all'esercizio 2012, analiticamente specificate in premessa, che qui si 
intendono integralmente riportate, per l'importo complessivo di Euro 306.640,60
DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, in quanto si tratta di 
materia non sottoposta al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 68 L.R. 10/99 e L.R. 
n. 19/2005 art. 21
Visto, letto e approvato.

Il Segretario dell'Ente                                                       Il Commissario Straordinario 
(dr.ssa Annalisa Zarrillo)                                                    (dr. Natale Tubiolo)

3


	“Spese per esigenze straordinarie”

